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1 Úvod

Uzavírání nejrůznějších smluv je, ať už chceme či ne, součástí našeho

každodenního života. Žijeme ve spotřebním světě, kdy se prostřednictvím různých druhů

statků snažíme uspokojit své potřeby a mnohdy si ani neuvědomujeme, že při této činnosti

dochází k nejrůznějším procesům kontraktace. Závazkové právo je jednou z oblastí

práva, která nás každodenně provází.

Nicméně veškerá smluvní ujednání neproběhnou vždy bez problémů a tak

plynule, jak bychom si přáli. Není žádnou výjimkou, když se během plnění těchto smluv

setkáme s výskytem vady. Avšak vznik vadného plnění je pro nás jevem zcela

nežádoucím. Abychom dokázali takto vzniklé situace řešit a mohli se s co nejmenší

námahou domoci svých práv, existuje institut odpovědnosti za vady, který skrze

ustanovení zákona upravuje tuto problematiku.

Obsahem mé práce je analýza stávající právní úpravy odpovědnosti za vady dle

nového občanského zákoníku. Práce se zabývá jak obecnou odpovědností za vady, tak

i jednotlivými případy odpovědnosti u smluvních typů jako je například nájem, koupě

nebo darování. Ve své práci se snažím čtenáři přiblížit zákonnou úpravu odpovědnosti

za vady. Dále zde nalezneme případy, ve kterých dochází ke vzniku vadného plnění,

ukážeme si jak při jeho vzniku postupovat, jaká práva máme nárok uplatňovat a naopak

jaké povinnosti přináší vadné plnění druhé straně.

Cílem práce je poukázat na informovanost veřejnosti v oblasti odpovědnosti

za vady. Zmapovat, zda veřejnost vůbec zaregistrovala příchod nové legislativy

a některých změn, které nastaly spolu s účinností nového občanského zákoníku. Tohoto

cíle bude dosaženo prostřednictvím dotazníkového šetření realizovaného v praktické části

práce. Dotazníkové šetření bude prováděno mezi veřejností na území Jihočeského kraje.

Následné výsledky budou zpracovány a graficky vyhodnoceny.

Použité zkratky:

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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2 Literární rešerše

2.1 Občanskoprávní odpovědnost

Pojem právní odpovědnost je jedním za zásadních pojmů právní regulace. Vytváří

významný mezistupeň při vymezení právních norem, a to mezi právní skutečností

a vznikem konkrétních práv a povinností zúčastněných osob. Právní skutečností se

rozumí taková okolnost, se kterou právní norma spojuje vznik, změnu nebo zánik

právního vztahu. V tomto případě je obvykle spojována s protiprávním jednáním (Mumi,

2014).

Právní odpovědnost je zvláštní forma právního vztahu, který vznikne v okamžiku, kdy

nějaká osoba poruší svou povinnost. Může se jednat o porušení povinnosti plynoucí

ze smlouvy, kterou tato osoba uzavřela, nebo o porušení povinnosti, která byla uložena

této osobě prostřednictvím zákona atd. Pokud dojde k porušení této primární povinnosti,

vzniká osobě, která tuto povinnost porušila, povinnost nová tzv. sankční (Zenklová,

2009).

Příkladem může být situace, kdy si s druhou stranou ujednám výpůjčku brusky na dřevo,

se kterou mám v úmyslu vyhladit parkety. Půjčiteli tímto vzniká povinnost přenechat mi

věc ve stavu způsobilém k jejímu užívání (primární povinnost). Nicméně bruska mi

na základě její vady (špatného ložiska na brusném kotouči) způsobila škodu, neboť

vytvořila rýhy a nerovnosti v podlaze. Pokud o této vadě půjčitel v době předání věci již

věděl a přesto mi ji zatajil, mám ze zákona nárok na náhradu takto vzniklé škody. Půjčiteli

tímto vzniká povinnost nová (sekundární), kdy mi musí vzniklou škodu nahradit.

Stručně lze říci, že na začátku máme nějakou primární povinnost, a když dojde k jejímu

porušení, vznikne povinnost nová (sekundární).

„Pod pojmem občanskoprávní odpovědnost rozumíme následný nepříznivý právní

následek, který vznikl až porušením původní právní povinnosti a který je předvídán

v normách občanského práva“ (Zenklová, 2009, s. 2).

V zásadě občanskoprávní odpovědnost je právní odpovědností, která se zabývá pouze

jedním právním odvětvím a to občanským právem. Ke vzniku nových závazků dochází

také porušením práva. Pokud dojde k porušení právní povinnosti jednoho subjektu, který
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svým jednáním (neplněním povinnosti) způsobí druhému subjektu újmu, vzniká mu

povinnost tuto újmu určitým způsobem nahradit a tím dochází ke vzniku nového závazku.

2.1.1 Druhy občanskoprávní odpovědnosti

Občanskoprávní odpovědnost můžeme rozdělit z nejrůznějších pohledů.

a) Odpovědnost podle obsahu odpovědnostního vztahu

 odpovědnost za škodu - vznik nové právní povinnosti, kterou povinný

před porušením primární povinnosti neměl (např. povinnost nahradit

způsobenou škodu),

 odpovědnost za vady - přeměna primární povinnosti v důsledku jejího

porušení na novou povinnost (např. modifikace primární povinnosti

řádného plnění v povinnost vzniklou vadu odstranit či jiným způsobem

vykompenzovat),

 odpovědnost za prodlení (dlužníka nebo věřitele) - vznik nové povinnosti

souběžně s tou primární (např. u peněžního dluhu kromě primární

povinnosti jeho zaplacení vzniká souběžně také povinnost zaplatit úrok

z prodlení), (Knapp, 2002).

b) Odpovědnost založená na základě uložení primární povinnosti

 odpovědnost smluvní neboli závazková - primární povinnost byla dána

smlouvou, nebo zákonem (např. odpovědnost za vady, za prodlení),

 odpovědnost mimosmluvní (např. trestní odpovědnost).

c) Odpovědnost podle předpokladu jejího vzniku

 odpovědnost subjektivní - vyžadováno zavinění, ať již úmyslné či

z nedbalosti,

 odpovědnost objektivní neboli odpovědnost za výsledek - nesouvisí

s jednáním, vzniká bez zřetele na zavinění (Spirit & kol., 2008).
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2.2 Odpovědnost za vady

Problematika odpovědnosti za vady je z pohledu práva nově upravena v zákoně

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“1), který vstoupil v účinnost

dne 1. 1. 2014. O problematice úpravy určitých otázek souvisejících s reklamací se dále

zmiňuje zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů.

2.2.1 Členění vad

Vady lze dělit několika různými způsoby, a to například na:

a) faktické x právní

Faktické vady spočívají v postihu reálných vlastností či množství předmětu

plnění. Tyto vady můžeme i nadále členit na vady v kvalitě a kvantitě. Kvalitativní vady

obsahují například vady jakosti, balení, provedení atd.

Vady jakosti se dle § 2096 vyznačují především tím, že daná věc není ve shodě

s vlastnostmi, které byly před prodejem ujednány, které jsou pro danou věc obvyklé nebo

věc neodpovídá ukázanému vzorku nebo předloze. Na každou vadu, které si je prodávající

vědom, musí kupujícího upozornit a to dle § 2084.

Vady balení jsou považovány jakožto nedostatek smluvených nebo obvyklých vlastností,

nejsou však zákonem výslovně označeny jako vada. Zboží by mělo být zabaleno podle

zvyklostí a zároveň tak, aby při jeho manipulaci, převozu nebo uskladnění bylo co nejlépe

zamezeno poškození vnějšími vlivy. Příkladem může být vyplnění krabic

polystyrenovými výlisky či použití vzduchových polštářů (Bednář, Kasík & kol., 2014).

Kvantitativní vady představují odchylky v množství. Tyto odchylky spočívají

v rozdílné kvantitě produktu či v jeho hmotnosti, než jaká je uváděna prodejcem či

na obalu apod. Zákonná tolerance pro odchylku je zde 5 % (dle § 2098) a to pouze

za předpokladu, že je ze smlouvy nebo povahy předmětu koupě zřejmé, že je množství

určeno jen přibližně. Rozdíl dodaného množství nemusí být však nutně vadou. Dodá-li

prodejce množství větší, než jaké bylo smluveno, je to chápáno jako návrh na jednání

1 Autorka v této souvislosti uvádí, že pokud je v dalším textu uváděno označení konkrétního ustanovení


[…]


práva ani způsoby jejich uplatnění vůbec nezná. Tato neznalost zákona a nevědomí

veřejnosti s sebou může přinést zbytečné problémy v řešení takovýchto sporů včetně

nepříznivých následků zkrácení práv poškozené strany.

I na základě těchto výsledků lze konstatovat, že odpovědnost za vady je

bezpochyby problematikou velmi rozsáhlou a obtížnou, nicméně pro uplatnění našich

práv velmi důležitou. Pokud se chceme domoci svých práv, určitá znalost zákona je

pro nás nutností.
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I. Summary a keywords

This thesis performs the analysis of components created from legal aspects

of flaw-related responsibility according to the new civil code of law, that came into full

effect in 2014. In the theoretical part the idea of flaw-related responsibility is explained

as well as how to differentiate the flaws, when the responsibility turns into an obligation,

how to use these rights and how to solve the situations that had arisen from the incident.

The contribution of this work is familiarization with the new civil code of law

and analysis of it in relations between legal entities. The aim of this thesis is to point at the

knowledge that public has about the flaw-related responsibility. This is achieved in the

practical part which is focused on questionnaire survey amongst public of South

Bohemia.

Key words: legal aspects, flaw-related responsibility, new civil code
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IV. Příloha

Dotazník určený veřejnosti v Jihočeském kraji

Dobrý den,

jmenuji se Monika Davidová, jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého

dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro zpracování mé bakalářské práce

s názvem Právní aspekty odpovědnosti za vady. Cílem práce je poukázat na znalost

zákona a informovanost veřejnosti Jihočeského kraje v této oblasti. Následující

dotazník Vám nezabere více jak 5 minut, je zcela anonymní a výsledky budou použity

pouze pro účely spojené s bakalářskou prací. V případě Vašich dotazů mne prosím

kontaktuje na tento e-mail: davidova.monika@centrum.cz.

Předem Vám děkuji za Váši ochotu a čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

Vždy vyberte pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1. Žijete v Jihočeském kraji?

o Ano

o Ne

2. Myslíte si, že je právní úprava odpovědnosti za vady v České republice

dostačující?

o Ano

o Ne

o Nevím

3. Máte nějaké osobní zkušenosti v problematice vadného plnění? (Např.: byl Vám

dodán předmět, který nesplňoval obvyklé nebo smluvně ujednané vlastnosti.)

o Ano

o Ne

4. Domníváte se, že se orientujete v oblasti odpovědnosti za vady?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

5. Podle jakého zákoníku se v současnosti řídí úprava odpovědnosti za vady?

o NOZ (Novým občanským zákoníkem)

o Občanským a obchodním zákoníkem

o Obchodním zákoníkem
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6. Jaká úprava má vždy přednost při uplatnění práv z vadného plnění?

o Obecná úprava

o Zvláštní úprava u jednotlivých smluvních typů

7. Vznikne-li vada na základě skutečnosti, o které zcizitel (dodavatel) při předání

předmětu plnění věděl, bude nabyvateli (odběrateli) uznáno opožděné vytknutí

vady?

o Ano

o Ne

8. Který z uvedených subjektů má možnost předem omezit zákonný rozsah

následků vadného plnění?

o Zcizitel (dodavatel)

o Nabyvatel (odběratel)

o Žádný z uvedených

o Oba z uvedených

9. Jaké nastanou důsledky, pokud nabyvatel (odběratel) nevytkl vadu ve stanovené

lhůtě?

o Zánik práv z vadného plnění

o Oslabení práv z vadného plnění

10. Jaká forma ujednání je dle zákona vyžadována pro vzdání se práv z vadného

plnění?

o Písemná forma ujednání

o Postačí pouze ústní forma ujednání

11. Jaká z uvedených možností je správná, pokud dojde mezi podnikatelem

a spotřebitelem ke vzniku vadného plnění při uzavírání smlouvy distančním

způsobem (prostřednictvím komunikace na dálku, např. telefonicky)?

o Spotřebitel může od smlouvy odstoupit do 30 dnů od uzavření smlouvy

o Spotřebitel může od smlouvy odstoupit do 14 dnů od uzavření smlouvy

o Spotřebitel nemůže od smlouvy odstoupit

12. Dochází při oprávněném vytknutí vady k pozastavení lhůty pro uplatnění práv

z vadného plnění a záruční doby na dobu, po kterou nemůže nabyvatel

(odběratel) vadný předmět užívat?

o Ano

o Ne
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13. Je dlužník (dodavatel) odpovědný za vadné plnění, přestože se nepodílel

na vzniku vady?

o Ano

o Ne

14. Který z uvedených subjektů je při vadném plnění (u kupní smlouvy) povinen

uhradit náklady spojné s vrácením věci původně dodané?

o Kupující

o Prodávající

15. V jaké době může kupující uplatnit právo z vady, která se vyskytne

u spotřebního zboží?

o V době 6 měsíců od převzetí

o V době 24 měsíců od převzetí

o U spotřebního zboží nelze uplatnit právo z vady

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské s výuční listem

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

17. Kolik je Vám let?

o Méně než 18 let

o 19 - 26 let

o 27 - 40 let

o 41 - 50 let

o Více než 51 let

18. Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji hezký den.

Zdroj: vlastní zpracování