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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována velmi dobře. Dá se říci, že zvolené téma je v běžném životě
vysoce frekventované. Práce čtenáři poskytuje komplexní rozbor institutu odpovědnosti za vady.
Dále je nutno ocenit systematické uspořádání textu, které odpovídá pořadí jednotlivých ustanovení
občanského zákoníku. Bakalářská práce tak působí přehledným dojmem. Hodnotná je i praktická
část, v níž autorka zjišťuje stav obecného právního vědomí (či spíše nevědomí) o odpovědnosti za
vady.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké následky (z hlediska nároku z vad) bude pro kupujícího mít, pokud od prodávajícího koupí byt
se smluvním ujednáním „jak stojí a leží“?

Mohla byste blíže rozvést jaký je Váš názor na hojně diskutovanou otázku týkající se konce
zákonné záruky na zboží zakoupeného v obchodě (§ 2165 NOZ)?
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